
     Každodenní e-mailová dávka vtipu a moudrosti.

DPH a ekonomika knižního pirátství 

Z doslechu víme, že při průměrné rychlosti internetového připojení trvá nelegální 
stažení filmu zhruba hodinu. To znamená, že krádež filmu zabere asi o polovinu méně 
času než jeho zhlédnutí. Naproti tomu krádež elektronické knihy si vyžádá asi tak dvě 

vteřiny (nepočítaje čas na její vyhledání), protože velikost souboru je nepatrná. Uvážíme-
li, že kniha stojí zhruba stejně jako DVD, ale přečíst ji trvá nesrovnatelně déle než zhléd-

nout film, a navíc obecně vzato kniha bude přečtena jen jednou, jsou krádeže e-knih
z pohledu pirátské ekonomiky jednou z nejefektivnějších obchodních transakcí. Jediné, 
co potřebujete, je čtečka (ledaže vám nevadí mžourat do počítačového monitoru nebo 

displeje smartphonu). Nyní, když prodej čteček e-knih začíná stoupat také v ČR, ministr 
financí Miroslav Kalousek plánuje zvýšení DPH u knih. To je velmi špatná zpráva pro 
spisovatele a knihkupce, ale velmi dobrá pro piráty. Čím dražší knihy budou, tím větší 

bude motivace čtenářů rozšiřovat trh nelegálních kopií elektronických knih.

No. 2623 st, 25. května 2011

mailto:subscribe@fsfinalword.com
http://www.fsfinalword.com
http://pruzkum.dbm.cz/pruzkum/volby2010.php?view=bancz
http://www.rbs.cz/cs

